
 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 439 

din 23 octombrie 2020 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 23 octombrie 2020 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2081 din 19.10.2020 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de vineri, 23 octombrie 2020, ora 11,00,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 21), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 16 octombrie 2020, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.10.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 419/16.10.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 388/2020 pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea nr. 

11/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a 

unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar din Municipiul Arad pentru 

anul școlar 2020-2021 – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 387/2020 privind dezlipirea imobilului teren, proprietatea privată a 

Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad, strada Mr. Nicolae Dărăban, nr. 2/A – 

înscris în C.F. nr. 354772 Arad – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 391/2020 privind aprobarea vânzării apartamentului nr. 7 (garaj) 

proprietatea Statului Român, situat în  municipiul Arad, strada Calea Timișorii, nr. 105, 

corp D – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 396/2020 privind aprobarea vânzării apartamentului nr. 9 (garaj) 

proprietatea Statului Român, situat în  municipiul Arad, strada Calea Timișorii, nr. 105, 

corp D – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 395/2020 privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea 

privată a Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 397/2020 privind preluarea în proprietatea privată a Municipiului 

Arad a imobilului situat în Arad, str. Mețianu, nr.13, ap.1, înscris în C.F. nr. 304830-C1-

U2-Arad, prin renunțarea la dreptul de proprietate, a S.C. Rusco Internațional S.R.L. – 

iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 403/2020 privind prima înscriere a două parcele de teren, situate în 

municipiul Arad, Piața Heim Domokos, nr. 16 și nr. 17 – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 389/2020 privind modificarea și completarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 401/2020 privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contratul de 

Administrare nr. 16605/2020 încheiat cu Filarmonica Arad – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 404/2020 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima 

înscriere în domeniul privat al Municipiului Arad, a unui teren situat în Municipiul Arad, 

Calea Aurel Vlaicu – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 399/2020 privind repartizarea unor locuințe situate în  municipiul 

Arad persoanelor care au depus dosare în vederea obținerii unei locuințe sociale – 

iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 400/2020 privind aprobarea metodologiei de calcul a chiriei pentru 

locuințele realizate prin Agenția Națională a Locuințelor situate în municipiul Arad – 

iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 402/2020 privind  modificarea statului de funcții al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 390/2020 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli 

rectificat al S.C. Gospodărirea Comunală Arad S.A., pentru anul 2020 – iniţiativa 

primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 405/2020 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli 

rectificat al S.C. Recons S.A. Arad, pentru anul 2020 – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 406/2020 privind aprobarea unor măsuri pentru amplasarea 

aparatelor de aer climatizat pe fațadele clădirilor din municipiul Arad în zona construcții 

protejate-ansamblul urban al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

17. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 5 iunie 2020.  

18. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 28 iulie 2020. 

19. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 



informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

20. Proiect de hotărâre nr. 407/2020 privind actualizarea bugetului aprobat prin Hotîrârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 305/2018 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 329/2017 privind aprobarea proiectului 

”Reabilitare termică clădire Grădinița cu program prelungit ”Palatul Fermecat” – Arad, 

Str. Poetului nr. 89/B” și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul Axei prioritare 3, 

Prioritatea de investiții 3.1 Operațiunea B, Apelul de proiecte nr. 

POR/2016/3/3.1/B/1/7/REGIUNI – inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea 

de zi. 

21. Proiect de hotărâre nr. 408/2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 256/2020 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție Actualizare SF – Reabilitarea 

Sistemului de canalizare pluvială Micălaca 300 – SP 5 – inițiativa primarului. Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi. 

22. Proiect de hotărâre nr. 410/2020 privind rectificarea bugetului general de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2020 – inițiativa primarului. Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi. 

23. Proiect de hotărâre nr. 411/2020 privind aprobarea proiectului, a indicatorilor tehnico-

economici (financiari) ai proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul ”Învățământ on-

line performant în Arad” – inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.10.2020                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 

 

 
 



 



 

 

 

 

 

 

 

 


